tatis sylli q̄re sc̄iūt fl̄m p̄cludit. Scđo dīsio orōnō est q̄  
orō m̄ltiplex qñq̄ est vō in vtrosg sensu. qñq̄ vero in  
vtrosg sensu est fl̄a. et nō tñ sic est duplex. Et etiā etiā mō  
est duplex. et tūc sc̄at vē duplex. b̄ qd̄ez in uno sensu ens  
b̄ est vō. illud vō in alio sensu nō ens id est fl̄m. Ita igē  
tur dīsionē stante dīt p̄bus q̄ in illis palagismis qb̄ vī  
fine post p̄clusionem sc̄am ab op̄nīte est m̄ltiplex. nō  
accidit elēch̄ siue redargutō. nīl p̄us m̄ltiplex fuerit  
negatiū. b̄ qñ p̄missa est m̄ltiplex. et nō p̄clusio sit re-  
dargutō. siue b̄. siue hoc q̄ negetur m̄ltiplex. et ḡ sit bz  
pprie fieri redargutō oīz q̄ p̄bus neget m̄ltiplex qd̄ bz  
p̄cludi. aut eō p̄cedatur q̄ dīz negari. Exemplum est in  
palogismo qui p̄cludit q̄ sit vel cōtingit cecū videre. cō-  
tingit em̄ aliquem videre eum qui est cecū. ita q̄ cecū  
sit accusatiū. cū infinitio videre. et a pte posteriori con-  
structus. b̄ nō contingit cecū videre q̄ strūi a par-  
te anteriori cū vō videre. qñ vō sine b̄dōne accepta a  
ritate. ita q̄ nō contingit cecū videre. et dante r̄tē q̄ mō  
contingit cecū videre inferat opponens q̄ aliquis vid̄z  
cecū. ergo contingit cecū videre. nō sit elēchus siue  
p̄tradōnis sylls. Si vō m̄ltiplex est in interrogatō-  
bus siue p̄missis nō est nec r̄tē dare negatiū ad b̄  
q̄ siue elēchus. Et hoc ideo est q̄ elēchus non pprie  
est p̄dictoriū siue p̄tradōcē p̄missis. b̄ respāi cōclōnis  
r̄tē cui dīcīt appella elēchus.

Ergo in principio qdēm ad duplex et no-  
men et oratōem sic respondēdū. qm̄ est ve-  
sic. est aut̄ vt nō. et que expedientiū satiendū  
est que sic. sunt aut̄ q̄ non. nam expedientia  
dicuntur multipliciter.

Hic p̄bus dat mōni soluēti palogismos p̄ mediū  
sionis. dōns q̄ tales palogismi qui h̄nt p̄clusiones m̄lti-  
plices siue duplices. siue etiā p̄missas duplices per  
distinctionēz. et soluēti. distinguēd̄ q̄ est vt sic id ē vō  
in uno sensu. et est vt non sic in alio sensu falsuz est. verbī  
gratia in hoc paralogismo. Est tacētem loqui. Dicen-  
dū est quoniam est vt sic id est verū. si accusatiū  
cum verbo loqui construitur ex parte apositi. Est aut̄  
vt non quā idem accusatiū. construitur cuīz eodez vō  
a pte ateriori. Et similiter est in equiuocatione. vt p̄t̄  
in hoc exemplo. Putas que expedientiū facienda. et dicen-  
te respondēdū. q̄ sic inferat. sed mala vt penalia aliquā  
do expedientiū. vt adūri. vel secari. ergo facienda. respondē-  
dū quoniam expedientia equiuoca sunt. et ideo sunt  
quedam expedientia facienda semper vt bona. et semper  
utilia. et sunt quedam expedientia non semper facien-  
da. vt mala et dampnosa et penalia. quā expedientia  
dicuntur. multipliciter fīm equiuocationēm.

Si autem lateat addentem in fine inter-  
rogationem corrigere. est ergo tacētem lo-  
qui non. sed hunc tacētem. et in his autem  
que multipliciter habent in propositōibus  
similiter. non ergo conscient quoniam sci-  
ent ut vīq̄. sed non sic scientes. Non enim  
idem est qm̄ non est conscient. et qm̄ sic sci-  
entes non est. et omnino obstandū. etiam

## Secundus liber

si simpliciter syllogizet quoniam non rem quam dicit negavit sed nomine quare non elenchus.

Hic prout consequenter vult si in fine post communem solutionem datam adhuc lateat eo quod non sufficienter adaptata est solutio tunc oportet quod respondens per determinationem corrigat solutionem in communem data. Exemplum est ut si inferat oponens coaducentem ergo est tacitum loqui dicat respondens non est tacitum simplificiter et sine distinctione loqui et adaptat distinctionem ad supra dictam in communem data distinctionem quod est hoc aliquem loqui tacitum hoc est quis siue aliquis ut sortes loquitur tacitum hoc est tacitum loqui finis et accusatus cum verbo loqui construit a parte posteriori et non anteriori. Sic enim sufficienter adaptata est solutio et determinata in quo sensu sequitur conclusio et in quo non sequitur. Et similiter adaptanda est solutio in illis palogismis qui habent multipliciter dictum in propositionibus dicendo quoniam scientes conscient ponendo ad formam sic ut prius scientes aliqua illa non conscient si pronomen illa construit cum verbo conscient a parte anteriori et non posteriori ut prius dictum est tunc est vera quia illa te quibus habent scientiam scientes non conscient ipsius id est iterum non habent scientiam de scientibus non enim in talis solutione idem est dicere quoniam non est conscientes illa que sciunt in communem dictum et quoniam sic ad sensum propositus determinando non est vel non contingit conscient illa que sciunt. Et tamen quia in sophisticis sunt iste solutiones non est omnino recedendum ab apparenti solutione. Sed omnino obstandum siue resistendum est oponenti a respondentem etiam si simpliciter et in uno sensu syllogizet et dicendus quod ipse oponens non rem quam dixit respondens distinguendo et concedendo negavit sed tamen nomen et ita non sequit elenchum qui est palogismus contradictionis quia talis est non nominis tamen sed rei et nominis sit. Quia pronomen scilicet illa non est idem nisi finis nomen quoniam est diversarum casuum.

Manifestum autem et eos qui sunt finis divisionem et compositionem quomodo soluendum. Nam si diuisa et composita oratio aliud significat contrarium est dicendus sunt autem huiusmodi orationes finis divisionem et compositionem. putas ne quo vidisti hunc percussum hoc hic percussus est. Et quo percussus est hoc tu vidisti habet ergo aliquid et dubiarum interrogationum sed est finis compositionem. Non enim est duplex quod finis divisionem est non enim omnino diuisa et composita sit eadem siquidem malum et malum finis accentum prolata significant aliud et aliud. Sed in scriptis quidem idem nomine cum ex eisdem elementis cum scriptum est et similiter in illis nam signa faciunt prolata autem non eadem quare non duplex quod finis divisionem est. Manifestum etiam quoniam non omnes elenchi finis duplex sicut quidem

dicunt dividendum ergo ei qui respondet non enim idem est videre oculis percussum et dicere videre percussum oculis

Ista est secunda pars huius capitulo in qua physis potest soluere palogismos peccantes penes multiplex potentialis. Et primo palogismos qui peccant penes compositionem et divisionem. Secundo illos qui peccant penes accentum. Quo ad primum dicit manifestum est quod sunt soluendi palogismi qui sunt finis compositionem et divisionem quia si diuisa id est diuisum prolata oratio et composta id est compotite prolata aliud et aliud significat eo quod licet materialiter una sit tamen formaliter diversa est. Tuus si conclusa est composta et falsa dicendum est contra riuos quod diuisa est vera et si diuisa conclusa est falsa iterum dicendum est contrarium quod scilicet composta est vera. Et ponit physis in textu exemplum aliqua de istis. Primum est. Putas ne quo vidisti tu hunc percussus hoc percussus est. Et tebet sic formari palogismus Quocunq; vidisti hunc per aliquid vel ab aliquo percussum hoc percussus est hic sed oculo vidisti hunc ab aliquo percussum ergo oculo percussus est. Hic maior est multiplex in hoc potentialis finis compositionem et divisionem eo quod tecum determinatio quo potest componi sit continetur profiri cum hoc verbo vidisti cum quo materialiter componitur et sic est composta et falsa sub hoc sensu quo vidisti aliquem percussum ab aliquo illo percussus est hoc autem falsum est vel potest dividendi ab hoc verbo vidisti et continetur profiri cum hoc principio percussus et sic est diuisa vera sub hoc sensu quo percussum vidisti aliquid illo sicut instrumento percussoris percussus est. Nulla autem oratio que penes ista formaliter est. Quo percussus est hic tu vidisti et formaliter sic potentialis. Quo vel quod percussus est aliq; hoc tu vidisti ipsum percussum sed gladio vel baculo percussus est aliq; ergo baculo vidisti ipsum percussum. Et in hoc potentiali est multiplicitas in prima et conclusione. In premissa quidem eo quod potest propandi cum hoc verbo vidisti et est composta et falsa et dividendi ab illo et componi cum percussum et est vera sicut prius. Et similiter duplex est conclusio sicut plane per cuiuslibet intueti. Oportet enim addi ad hanc ordinem quod percussus est hoc tu vidisti addere hoc principium percussum vel non incidet multiplicitas compositionis et divisionis. Unde cum dicitur quod percussus est hoc tu vidisti sub intelligitur ipsum percussum esse. Et sic patet quod potentiali predicti solvi debent per distinctionem. Quavis autem si soluantur per multiplicem distinctionem non sunt vere multiplicatae ita quod habeant multiplicitatem actuali in ratione una formaliter et materialiter. Sed habent aliquid dubiarum interrogationum siue propositionum que sunt finis multiplicitatem potentiale et hoc modo est duplex finis compositionem non enim vere est duplex compositionis quia non nisi potentia diuisum est quod est compositum. Si enim dividatur diuisa non est eadem formaliter cum composta oratione. Et hoc probatur. Quia sicut est in dictione multiplici finis diversos accentus sic est in oratione diuisa et composta. Diction autem diversificata finis diversos accentus non est eadem dictione formaliter forma prolationis. Quod patet quia malum si ei prima elonga ponit significat si vero ei prima est brevis

## Elenchor

piuationem boni significat. Secundū diversum igitur tempus longum & breve prolatā. aliud & aliud sunt & formaliter significant. In scriptis quidem in quib⁹ nō est prolatio idem est nomen cum eisdem scribatur elementis. In scriptis etiam iam grāmatici signa faciunt diversa accentum acutum vel grauez tenentia & per consequens diversa prolatione nō nomen esse pronunciādū insinuant. Constat autem qđ dictio prolatā diverso accentu non est vna formaliter. Quod autem vere ē multiplex & non potentiale tñ sub vna materialiter et formaliter voce prolatā diversa habet significata. propter quod cum oratio cōposita & diuisa formaliter non sit vna oratio. patet qđ multiplex sīm quod peccant cōpositio & diuisio. non est duplex siue multiplex. & ex hoc manifestum est. qđ non omnes elenchi sophistica. peccant sīm duplex siue multiplex. quod vere duplex siue multiplex est. sicut quidam errantes putabant. patet igit̄ quā liter recta solutionē dicendum est ei qui respondet sīm prolationē & probationis distinctionē. non enim idem est oculis videre percussum. & dicere videre oculis percussum.

Tunc ibi

Et enthidimi autem oratio. Putas ne vi disti nunc coexistentes in pirai naues in cecilia ens. & rursum. putas ne bonum sutorē malum esse. erit autem qui bonus sutor malus. Putas ne quo rūm scientie bone disciplinas esse bonas. mali autem bona disciplina bona ergo disciplina malum. At vero et malum et disciplina est malum quare mala disciplina malum. Sed est malorum disciplina bona. Putas ne verum dicere nunc quoniam tu factus es factus es. ergo nunc aut aliud significat diuisum. verum em̄ dice re nunc quoniam tu factus es. sed nunc nō factus es. Putas ne vt potes que potes sic et ipsa facies. nō citharisans. aut habes postatem citharisiandi. citharisabis ergo nō citharisans. aut non huiusmodi habet postatem. vt non citharisans cithariset. sed cuiz non facit vt faciat. Soluunt autem hunc quidam et aliter. nam si dedit vt potest facere. non dicunt accidere. non citharisantem citharisiare. Non em̄ vt potes omnino facere dicunt datum quoniam faciet. Non em̄ idē est vt potest & omnino vt potest facere. sed manifestum quoniam non bene soluunt. Nam orationum que ppter idem est eadem soluto. hec autem non conueniet in om̄es. nec omnino interrogatas. sed est ad interrogantes et non ad orationem.

Hic consequenter ponit ph̄us alios paralogismos volens qđ solutio predicta omnibus talibus paralogismis est applicabilis. dicens qđ istud idem patet in oratione sophistica enthidimi. que est hec. putas ne

vidisti tu nunc coexistentes in pirai naues in cecilia ens. Est autem pirai portus nauum in grecia. qui contemplari potest ab existente in littore maris e regione in cecilia. Et formatur sic paralogismus. Quicquid videt naues nūc coexistentes in pirai ens in cecilia ē extra ceciliā. Sed tu ens in cecilia. vides naues nūc coexistentes in pirai. ergo existens tu in cecilia es extra ceciliā. que conclusio falsa est. & est istius paralogismi minor multiplicē ex cōpositione & diuisione. eo qđ est in ea vnum determinabile. & due determinātōnes. & potell illud determinabile definiari p determinationē. autē vel subsequētem. & hoc determinabile est ens. Si determinetur per hanc determinationē in cecilia. sic est cōposita & vera sub hoc sensu. tu ens in cecilia vides naues nūc coexistentes in pirai. vel potest idem determinabile ens diuidi ab eadem determinatione. & cōponi cum hoc determinabile in pirai. & sic est diuisa & falsa. & sic determinatio in cecilia retrorquet ad hoc qđ dico naues coexistentes sub hoc sensu. tu vides naues nūc coexistentes in pirai in cecilia. siue tu ens in pirai. vides naues coexistentes in cecilia. quod est contra hoc qđ positum est qđ tu ens in cecilia vides naues coexistentes in pirai. Est autem ista oratio magis cōposita qđ diuisa quando posterior determinatio refert ad participium ens quia posterior determinationis habet naturam determinationis qđ prior. Huius em̄ utrāq; istarum determinationum in oratione predicti sophistis precedat determinabile sīm vocem. tamen sīm intellectum posterior determinatione sequitur ipsum & naturaliter sibi adiuncta. Similiter distinguibil est hec. si dicatur in formatione syllogismi. Quicquid videt naues nūc coexistentes in pirai. ens in cecilia. est extra ceciliā. sed oposito modo est vera & falsa. Si em̄ hoc participium ens. cōponatur cum hoc determinatione in cecilia. sic est falsa. & cōposita sub hoc sensu. Quicquid ens in cecilia videt naues nūc coexistentes in pirai. sed est diuisa & vera. si hec determinatio in cecilia retrorquet ad hoc determinabile naues coexistentes & est sensus. Quicquid ens in pirai videt naues nūc coexistentes in cecilia est extra ceciliā. & hoc est verum. Alij vero dixerunt. qđ orationes tales essent duplices. eo qđ hoc adverbium nūc potest componi cum illo participio coexistentes vel cum hoc verbo videt. sed hoc non impedit. quia Aristotiles solum in istis orationibus intendit docere modum recte solutionis paralogismorum peccantium sīm cōpositionem & diuisiōnem. Idem est in ista oratione si queratur sic. Putas ne bonum sutorē malum esse et dicente aliquo qđ sic inferat sed quicquid malus est sutor non est bonus. ergo bonus non est bon⁹. patet qđ maior istius paralogismi est multiplicē. eo qđ hoc determinabile sutor potest cōponi cum determinatione sequenti adiectiu quod est malus. & sic est cōposita & falsa. sub hoc sensu. Quicquid malus sutor est ipse non est bonus & sic est falsa. quia bonus alii quando est malus sutor & tamē simpliciter est bonus. Vel idem determinabile potest diuidi ab eo adiectiu et cōponi cum illo adiectiu bonus. & sic est vera quia qđ eius bonus sutor malus est non est bonus. Alia oratio similiter soluenda isti est hec. Putas ne quorum scientie bone sunt bonas esse disciplinas. Si dicatur qđ sic. tunc arguit opposens in opositum hoc modo. Quis est bona scientia ipsius est bona disciplina. sed mali est bo-

## Secundus liber

na scientia ergo malum est bona disciplina conclusio est. Quia malum non est bona disciplina sed forte malorum bona disciplina esse potest. vñ maior huius paralogismi ē duplex p̄ hoc q̄ antecedens s̄b intellectū in illo ḡto cuius potest intelligi in ḡto dicendo. cuius est bona scientia illi⁹ est bona disciplina. ⁊ sic maior est vera. ⁊ debet excludi q̄ mali est bona disciplina. Aut potest intelligi in nō ipm est bona disciplina. ⁊ sic est falsa. ⁊ sequitur conclusio falsa. Similiter est in hac oratione. Putas ne verum dicere te. qm̄ nūc nō factus es ⁊ dicente rite q̄ sic inferat ergo tu factus es nūc. Et potest sic formari paralogismus. De quo cunḡ verum est dicere qm̄ nūc factus est ipse nūc est. sed nūc verum est dicere qm̄ tu factus es. ergo tu factus es nūc. supposito q̄ sis factus ante decez annos. Et soluit sic. Quia minor. p̄positio paralogismi aliud significat. plāta diuisi⁹. ⁊ aliud significat. plāta cōposita. quia ver⁹ est dicere nūc qm̄ tu factus es. sed nō est verum dicere tu es factus. nūc potest tamē bec determinatio nūc cōponi cū verbo p̄cedenti qd̄ est dicere. ⁊ sic est cōposita ⁊ vera. vel cum sequenti sc̄ factus es. ⁊ sic est diuisa ⁊ falsa. sic planum est videre culibet. verum em̄ est dicere nūc q̄ tu factus es nūc. Similis modus est in hac oratione. putas ne vt potes ⁊ q̄ potes sic ⁊ ipa facies. ⁊ dicē terespōdente q̄ sic in cōtrarium procedat oponens sic non citharisans aut habens citharislandi potestatem citharisabit. ergo non citharisans citharizabitur. Potest autem sic formari paralogismus. Que cunḡ potes et vt ipsa potes. sic ⁊ ipsa facies. sed non citharisans potest citharisare. ergo nō citharisans citharisabis. conclusio est falsa. minor est multiplex. eo q̄ hoc q̄ dico n̄ citharisans potest cōtinui proferri cum hoc q̄ dico habes potestatem citharislandi. ⁊ sic est cōposita ⁊ falsa. s̄b hoc sensu tu potes citharisare non citharisans. hoc est dum non citharisas. ⁊ hoc est falsum. eo q̄ implicas te posse facere simul opposita. Vel idem potest cum eodē proferri discontinue ⁊ sic est diuisa ⁊ vera sub hoc sensu. tu qui non es modo citharisans potes postea citharifare. bunc aut ultimū paralogismum quidam errantes soluunt aliter. negantes consequentiaz dicentes q̄ prima p̄positio paralogismi non est data vñter. hec sc̄ q̄ potes ⁊ vt potes facies. nō em̄ est dicere. q̄ facies om̄ nimodo quo potes. sed infinite quo facies vt potes ergo nō faciens facies. licet nō facies possit facere. Unde illi nō dicunt accidere q̄ consequētiam si dedit vt potes facere non citharisantem citharisare posse. Nō em̄ dicit omnino siue vñter posse facere datum est quando datum est vt posse. ⁊ dicit nō idem esse vt potes facere infinite. ⁊ omnino vt potes facere. Sed maiestum est q̄ s̄b solutio antiquorum non est recta. Luius ratio est. q̄a omnium orationum sophisticarum que propter idem fallunt. hoc est. p̄pter eundem refectum debet esse vna et eadem solutio. sed hec solutio antiquorum non potest omnibus apparentibus paralogismis fm̄ cōpositōem et divisionem applicari qui habent eandem causam defectus ⁊ falsitatis. ⁊ sunt fm̄ eandem fallaciaz. ergo certum est q̄ non est recta solutio. quia non conuenit ad omnes huius fallacie similis paralogismos. nec omni no siue vñiversaliter conuenit ad orationes interrogatae fm̄ cōpositionem ⁊ divisionem. ⁊ ideo hec solutio est ad hominem interrogantem ⁊ oponentem ad impedientem ⁊ non est ad soluendum orationes.

Secundum accentum autē orōnes non sunt. neq; in his que scribunt. neq; in his q̄ dicunt. excepto si que pauce fiant ut hec. Iustos viros oportet p̄edere. iustos viros nō oportet p̄edere. Idem ergo oportet iustos viros pati ⁊ nō pati. Quō autē soluendū palam. que em̄ idem significat grauiter et acutē prolata.

Hic p̄phūs docet soluere orationes que sunt fm̄ accentum dicens. q̄ orationes que sunt fm̄ accentum vno ceterus. nisi proferantur in metro nō multum sunt. id est nō percipit earum tempus siue mora plationis. s̄b metro vero producere vel correpte cū aspiratione siue proferuntur. Et nō nūc due dictiones sub una prolatione. ⁊ vna sub duabus accentibus proferuntur. ⁊ tunc frequenter fm̄ accentum sunt paralogismi. Sed in orationibus que scribunt non sunt nisi eo modo quo sit praedictum est signa. accentū prout apud peritos grammaticos istius tempis sit et apud antiquos fieri consuetum fuit ponant. Nō etiā fuit paralogismi isti in his orationibus que dicitur vocetenus. psalica. platione excepto si aliqui pauce fiant hoc modo. Exemplū est ut iustos viros oꝝ hoc est oportuni. pendere media curta. hoc est magis ponderare ⁊ estimare iuxta expōnem dñi Alberti. Iustos viros nō oportet p̄edere mediaz. plongando. hoc ē suspendi in occulto vel patibulo. q̄ oꝝ iustos viros pati et nō pati. q̄ p̄edere media lōga est pati pendere vno media curta nō est pati. vñ bonorem recipere. Quō autē solutiōne sunt pdicti paralogismi. manifestū est. q̄ p̄ distinctionē eius q̄ est pendere. Non em̄ idem significat pendere media syllaba grauiter hoc est correpte. plāta. ⁊ acute hoc ē producere. pñficiata. ⁊ sic diuersitas significatōis s̄b dictione vna materialiter est causa receptionis.

Alam autē et his q̄ sunt in eo quod similiter dicuntur qui non sunt eadē. quō obviandum. eo q̄ habemus genera predictorum distincta. Hā hic qdē dedit interrogatus non esse quid horum que quid est significantur. ille vero ostendit esse quidem eorum que sunt ad aliquid vel quantitates. Clidentur autē quid est significare fm̄ dictio nem vt in oratione hac. putas ne contingere idem simul ⁊ facere ⁊ fieri. ⁊ fm̄ diuisionē non. Atuero videre aliquid simul ⁊ videri idem. ⁊ fm̄ idem contingit. putas ne est qd̄ eorum que sunt pati facere. quid ergo secat. vñt. operatur. similiter dicuntur. ⁊ omnia pati. quid significant. Rursum autem dicere currere scribere. similiter sibi inuicem dicuntur. Sed scribere quidem operari quid est. quare et pati quidem. simul autem et facere. Si autem aliquis illuc dans non contingere s̄l̄ idem facere ⁊ fieri videre ⁊ videri

## Elenchor

Dicat contingere nondū elench⁹ factus est. si nō dicat videre facere qđ sed pati Indig⁹ em̄ hac interrogatione. sed ab audiente opinatur datū esse. cū et secare facit quid. t̄ seca ri fieri dederit. dicendum ⁊ quecumq; alia si militer dicuntur Nam reliquū ip̄e dedit qui audit velud similiter dcm hoc aut̄ quidē di citur nō similiter. videt aut̄ fm̄ dictionē Idē aut̄ accidit quidem in equiuocatōibus. putat em̄ in equiuocis insci⁹ orationū quā dī. p̄it negare rem nō nomen tantum. hoc autē adhuc eget interrogatione. si ad vñū aspiciens dicat equiuoco cñ. si em̄ dāte erit elenchus

Ista est certa pars huius capituli. in qua pbūs docet soluere paralogismos peccantes penes multiplephantasticum. Et hoc facit primo in generali dicens. qđ palam hoc est manifestuz erit ex p̄determinatis in aliis quō soluendi sunt recta solutione in vniuersali accepta palagismi qui sūt in his que sumplū dicuntur hoc est in quibus ppter dictionem vel figuram dictiois credit esse idem significatum in illis que tamen nō habet idem significati⁹. Et in vniuersali sue cōmuni palaz est exhibis que in generali dicitur sume de recta solutione. Et qmodo respondentis si obviandū eo qđ habemus ex libris prioribus genera predicatorum divisa. accipiendo genera p̄dicamentorum generaliter ad coordinationem p̄dicabilū. et ad omnes modos p̄dicandi. et ad modos supponēdi. In hac igitur fallacia distinguendū est multiplex phantasticum ex distinctione modorum p̄dicādi. sc̄e vñum p̄dicamentū mutat in aliud hoc autem multiplex prouenit ex eo qđ vñum in veritate significans credit alud significare cum tamen in veritate non significetur. In actuali vero multiplici significantur diversa actu. In potentiali vñum fm̄ materiaz et non fm̄ formam referibile est ad diuersa. In cōmuni igit loquendo te solutione palagismorum figure dictionis considerandū est qđ primo accidit deceptio ex qđ respondens interrogatus ab opponente dixit siue posuit interrogatus ab opponente non esse quid. id est nō esse illius generis te quo est interrogatus. sed habere si multitudinem figure dictionis cum illo. Opponens vero contra respondentem ostendit apparenter id de quo interrogat esse quid eorum. hoc est esse te numero eoz que illius generis sunt. ppter similitudinem dictionis sicut si interrogatum sit. si est quid in genere substantie. et respondens dicat esse quid. et opponens ostendit ip̄e esse adaliquid. vel alterius generis puta quātitatē. que tamen videtur quid significare. ppter similitudinem dictionis. Sic ergo contendunt respondens et opponens et manifestant causam falsitatis hanc scilicet qđ nō ppter similitudinem dictionis similia sunt que significari videntur. est in cōmuni recta solutio omnibus paralogismis adaptata. Et istud patet primo in orationib⁹ que sunt fm̄ primum modum figure dictionis que est fm̄ genus accidentale siue in nomine siue in verbo ut supra dictum est. Exemplum est ut putas ne idem contingit simul et fm̄ idem facere et fieri. hec oratio est questio. et quā conclusa est falsa conclusio. Et potest penes sic cum pa-

ralogizari. Primo fiat quomodo sic putas ne idem fm̄ suum significatum contingit facere et fieri. hoc est significari genere activo et passivo. Et respondentē dicente qđ non opponens palogizat concludendo hoc quod negavit respondens esse verum. sic contingit idem fm̄ idem simul videre et videri. sed videre est facere. et videri fieri. qđ contingit vñum et idem fm̄ idem facere et fieri. videre em̄ supp̄ om̄ur esse facere ppter similem terminationem cum acti⁹. videri em̄ supp̄ om̄ur fieri. ppter similem terminationem cum passi⁹. Soluit autē hic palogism⁹ negata minore cum sua suppōne sc̄e qđ videre si facere et videri fieri. ppter similem terminationem cu⁹ passi⁹ et acti⁹. Multi em̄ sunt similis terminationis que nō sunt. ppter hoc similes significacionis. Sc̄o oratio similiſ isti qđ om̄ia que est. p̄mo quō et postea cōclusio ē ista. Putas ne est qđ id est aliquid eorum que sunt facere. b̄ est in genere acti⁹. pati qđ hoc est in genere passionis vel passi⁹. Et dicēte respondentē qđ sic palogizat opponens hoc mō fecatur vñit op̄atur sunt similis terminationis. ergo eiusdem ḡnis siue significatiois et sic oia ista pati significat. et addat rursum ut oīdat scribere esse acti⁹ qđ dice re scribere currere s̄l̄r terminat̄ur et h̄c acti⁹ terminat̄ionem fm̄ modū infinitū. ḡom̄ia sunt acti⁹ siue significatiois et agere significat et ad inferendū cōclusionē ad hoc addat opponens. scribere est op̄ari aliqd et op̄ari ē pati. qđ scribere significat aliqd. qđ simile significat facere si ue agere et pati. siue facere et pati. Et soluit iter ppter emp̄oz mōris cum sua suppōne sicut oratio p̄cedens. Unū si aliquis r̄ntū illuc in interrogatione opponens negādo mōrem palagismi. et qđ nō contingit idē facere et fieri. et videre et videri. ppter s̄l̄r terminat̄em cu⁹ acti⁹ et passi⁹. sc̄e nō dicit videre etē facere qđ. ppter s̄l̄r terminat̄o nem cu⁹ passi⁹ opponens et ad faciendū apparentē cēchum indiger hac interrogatō sibi cōcessa a r̄te qđ est minor. p̄o si rebeat apparentē ad illā cōclusionē facere elenchū. Sed ip̄e opponens opinat illā sibi a respondentē data ēst in s̄l̄bus. qđ facere est aliqd facere. et secari ē aliqd fieri. Et iō videri et videre dī facere et fieri significare hoc est accipit quasi datū et q̄cūq; alia s̄l̄r actis et passi⁹. s̄l̄r dicunt fm̄ figurā. et s̄l̄r terminat̄em terminat̄o. Nā ip̄e r̄ndens qđ audit oīponentē addit̄ reliqui hoc sc̄e qđ ḡualiter sit vñ. Qđ quecumq; sunt eiusdem figure dōnis sunt eiusdem significatiois siue ḡnis. Et iō videre sit facere et videri fieri. et hoc est fm̄. qđ nō necessario. s̄l̄r dī fm̄ significatōem l̄ s̄l̄r dīcē videt fm̄ dōnis terminat̄ionē. Eodē etiā mō falla accidit in equocatō siue equocatō nib⁹. si audies est in sc̄i⁹ orōnum. et ignorat multiplicita tē nōm̄ cū r̄is negat equocatō. putat qđ r̄is negauerit rem et nō nomē. Sed hoc nō oī. qđ adhuc eget interrogatio. qđ si respondēs nō cōcedat equocatō in eodē sensu in quo arguit opponens nō erit elenchus.

Similes at̄ orōnes et hebis. si qđ q̄s habens. postea nō habet amīlit. nā vñum soluz amittens digitū. nō habebit decē digitos. aut quidē nō habet qđ habet prius amīlit. quantū aut̄ nō habeat vel quāta nō necesse est tāta amittere ergo interrogans quod ha

## Secundus liber

bet colligit in eo quo d quanta Nam decem  
quanta Si ergo dixisset ex principio si qn  
ta quis non habet prius huc putas ne ami  
sic tanta nullus dedisset sed aut tanta aut  
horum aliquid.

Hic phis docet soluere palogismos secundi modi fal  
acie figure dictionis qui sunt peres mutatione pdica  
menti volens qd quatum ad aptationem communis fo  
lutionis et quatum ad manifestationem falsitatis syllo  
gismi sunt similes his que dicte sunt de pmo modo figu  
re dictionis Exemplum est si supponas q omne qd qd  
habuit in preterito nunc habet in presenti et postea  
in futuro non habebit amissit et hoc concedat respondens  
et arguat in oppositione oppositum dicens Quoniam solum  
amittens digitum de decem digitis postea non habebit  
decem et inferat ergo decem digitos amissi sic palogismus  
Quicquid habuisti et modo non habes amissisti sed tamen re  
cem digitos habuisti et modo non habes ergo amissisti decem  
digitos hic est defectus p computationem pdicamentorum  
Quia mutat quid in quatum Quicquid enim est distribu  
tiuum substantie et decem est de genere quantitatis discre  
te Vel si dicatur Omne quod quis habuit et iterum sig  
nificatur substantia Et sic oppositum interrogans pri  
mo qd quod substantiam significat colligit in illo sententia  
id est substantia quatum quasi quatum sub eo qd est quid  
continetur quod non est verum et ideo infert falsum qd  
decem amissit qd est falso qd concessio illo de quid vel omne  
quod habuisti et non habes amissisti non necessario sequitur  
quata habuisti et non habes tanta amissisti Et gis maio  
redem fuisse contumachus habuisti et non habes et tunc  
est bona syllla sed maior est falsa Nec est hic falla qd mu  
tatur singulare in plurale sicut quidam dixerunt Quia  
si computatio numeri esset causa falsitatis tunc remota  
causa cessaret effectus Hic autem posito codem nume  
ro plurali adhuc remanet idem peccatum ut si sic dicatur  
Quicquid habuisti et non habes amissisti decem digitos  
habuisti et non habes ergo decem amissisti ibi est eadem  
fallacia Et ergo dicit phis si oppositum a principio dixis  
set et interrogasset si quata quis non habet prius habes  
Putas ne amissit nullus respondentium dedisset tanta cum  
necessario amississe sed dedisset s distinctione qd tanta  
amissit quata habuit vel aliquid eorum sive aliquid qd  
summarum quata habuit diminuit

**Circa textus iam expositum**  
est dubium Quare pdici palogismi soluendi sunt p in  
terceptione minoris Solo qd non satis posite nisi conclus  
iones false et illa falsitas puerit ex falsitate minoris In  
interceptione aut minoris requiritur distinctio phantasti  
cisti multiplicis quod dicitur qd non ppter similitudes  
terminonis sunt similiter terminata eiusdem genera  
ris vel significationis

Et qm dabit qd quod non habet non enim  
habet unum solum denarium aut non dedit  
quod non habuit sed ut non habuit Nam solum  
hoc non significat neq est tale neq tantus  
sed ut habet ad aliquid ut quoniam non cum  
alio quemadmodum si dicatur putasne qd non

habet aliquis hoc dabit non dicente autem  
interrogat si dabit quis cito quod non ha  
bet cito dicente autem syllogizet quoniam da  
bit quis quod non habet et manifestum quo  
non syllogizavit nam cito non est hoc dare  
sed s modo dare est ut autem non habet dabit ali  
quis ut qd delectabilis habet cum tristitia da  
bit similes aut et huius orationes putasne qua  
non habet manu percussit qd aut qm non habet  
oculo videbit non enim habet unum solum

Hic ponit alii palogismus cuiusde fallacie qd fit p mu  
tatione eius qd est qd in adaliquid Exemplum est ut si aliquis  
opponens pbet apponit hanc pclone qm qd dabit qd non  
habet sic iste dat unum solum et non habet unum solum qd non  
habet Unum enim solum cum dicatur dissociatum horum cum  
alijs respectum est sicut etiam dices associatum respectum  
est et habet suum correlatum in suo nomine eo qd est respectum  
equivalente Sicut enim est sociatus est sociato sociatum  
ita dissociatum dissociato dissociatum Soluitur autem  
paralogismus procedens sic qd arguens sive opponens  
non coelus qd alijs tedit qd non habet p hoc qd tedit unum  
solum sed conclusi qd tedit ut non habet ut autem notat res  
pectum dissociati ab alijs quia hcdictio exclusiva so  
lum non significat ut substantia nec significat quale nec qd  
tum sed significat ut aliqd se habet ad aliud ut illi disso  
ciatum et hoc dicit ad aliquid et non qd vel quatum vel qua  
le Et hec solutio confirmatur tali exemplo quia in hoc  
paralogismo aliquis dat aliqd cito et non habet ipsum  
cito ergo dat quod non habet est solum defectus quia s  
quod accipit dare cito et dare cito non est dare qd non ha  
bet s quod non habet sive ut non habet Simile autem exem  
plum p qd idem confirmat est qd aliquis ut non habet dabit  
quia delectabiliter habet et cum tristitia dabit et ex hoc  
non sequitur qd dat qd non habet s qd hoc qd dat non dat et  
habet Similes autem palogismi sunt omnes illi in qui  
bus mutatur quid in adaliquid Sicut si queratur pu  
tatis iste percussit manu aliquem quam non habet et respo  
dens dicit qd non tunc opponens sic instat iste non ha  
bet unum solum manum et percussit una sola manu ergo  
percussit manu quam non habet Et simili modo est hic  
Putas ne eo quem non habet oculo videbit aliquis  
Et dicenter respondente qd non opponens contra hoc p  
bat dicens Non habet unum solum oculum et uno so  
lo oculo vider ergo vider oculo quem non habet In o  
ibus his est una solutio scilicet manifestare sylli falsitatem

## Circa predicta est dubium

In solum dicit relationem cum relatione est res unius generis  
solum aut circumscribat omnia genera quia dicimus sola substantia  
sola qualitas sola qualitas et sic de alijs Solo  
solutio Sic quia relatione in se considerata res est unius generis  
considerata autem in extremitate ad qd determinata sive respectu cir  
cutorum qd sic dicimus sola substantia sola qualitas ut tactus est

Solutio autem qd dicitur et ut habet unum solum  
denarium et oculum et aliud qdlibet qd plausibiliter  
vero ut quod habet accepit et dedit enim hic  
unum solum denarium et huc habet unum solum  
denarium adhuc accepit ei ab aliis autem

## Elenchorum

statim interrogatio nō interimētes. qm̄ contingit quod non accepit habere ut vnu accepientē suaue corrupto in acceptōe habere acre. sed quod est ut prius

Hic p̄hs recitat solutōes āiquorū ad aliquos palogismos iā dictos de mutatōne qd̄ in adaliquid dicētes q̄ teneattingit aliquē dare qd̄ nō habet dādo vnu solū et nō habendo vnu solū oculū manū et denariū qui plura habet in oculis manib⁹ et denariis. Et hoc p̄bant a sili q̄r quidam hoc est aliq̄s habet qd̄ nō accepit ab aliquo vnu solū. t̄nō habet vnu solū ḡbz qd̄ nō accepit. Et arguit a simili. q̄ sili dando vnu solū t̄ nō habedo vnu. solum dat quod nō habet. t̄ hoc dicittingere a sili quia hic habbz vnu ab hoc dāte sibi denariū. t̄ nō bz vnu solū simplr. b̄ vnu cum alio. sicut ḡbz qd̄ nō accepit. sic p̄tingit eū dare qd̄ nō accepit. t̄ sic volunt q̄ habēs plures tenarios. bz vnu solū id est bz aliquē qui est vnu solus Alij vō solūt̄ p̄mā interrogatōem interimētes maiorem cōcedentes q̄ teneattingit aliquē dare qd̄ nō bz q̄r cōtingit eū habere qd̄ nō accepit. p̄na patet p̄ simile. Nūs p̄t̄ in eo qui ab aliquo vnu suaue siue dulce accepit. quod in ip̄a acceptōe in acre queruntur est corrupto vino. t̄ sic talis post acceptancem habet aliqd̄ quod nō accepit. s̄ etiam potest dare quod non habet

Hi om̄is nō ad orōem soluūt̄ sed ad hominem. Nam si esset hec solutio dātem op̄ positū nō est possibile soluere. sicut in alijs. vt si est quidē quo d̄ est. est aut̄ qd̄ nō sit solutio. si simpliciter det simpliciter dici dicit. Si aut̄ nō cōcludit nō erit solutio. In predictis aut̄ omnibus datis nec dicimus fieri syllogismum.

P̄būs reprobat istas solutōes q̄r nō soluūt̄ ad orō nem̄ s̄ ad hoc iūstātē dominiū t̄ nō soluētes orōem. quia sitalis solutio esset ad orōem. t̄c dāntē oppositū vniuersq̄ istaz solutionū. nō possibile esset soluere. Sed dāntē oppositū vniuersq̄ istaz solutionū adhuc contingit soluere. ergo nō sunt iste solutiones ad orationē. Si enī tem̄s q̄r nemo dat quod nō habbz. neq̄ aliquis habet quod non accepit adhuc per mutationēz p̄dicationēt̄. contingit soluere ut manifestum est. Et ista ratō tenet per simile quia si quis dicat t̄ concedat aliquam esse solutionēm palogismi per distinctionēm multiplicis distinguendo q̄r est quidē hoc vnu modo. et falsum. alio modo. siue in alio sensu. t̄c si est rēa solutio et vera per distinctionē. t̄ respondens non distinguit sic dat oppositū recte solutōis. t̄ dāto tali adhuc sine impedimentoē cōcludit oppositē. intentā cōclusionēm in paralogismo. eo q̄ respondens non manifestauit fallitatem paralogismi. t̄ sic est in p̄posito etiam. t̄ quis oppositē cōtra respondentē in p̄posito palogismū non concludit non tamen est solutio recta. quia quod non concludit est solum ppter impedimentum t̄ solutionēm ad hominem t̄ nō ad orationē. In predictis aut̄ solutionib⁹ omnibus datis oppositōis solutionū illarum adhuc nō dicimus fieri syllogismum verum. sed potius paralogismum. ergo tales solutiones nō sunt vere.

Amplius aut̄ t̄ he sunt ex h̄mōi oratōib⁹ putas ne qd̄ scriptū est scripsit aliq̄s. Scriptū autem est nunc quoniam tu sedes falsa oratio. Erat autem vera cum scribeba. tur. ergo similiter scribebatur vera et falsa nā falsam et verā orōem vel opinōē eē nō b̄ sed tale significat. Nam eadem orō et in opinōne. et putas q̄ discit discēs. hoc est q̄ discit. Discit aut̄ aliq̄s hoc tardē v̄l cito. Non ergo qd̄ discit. sed ut discit dixit. Et putas q̄ aliq̄s ābulat calcat. ābulat aut̄ totam diē aut nō qd̄ ābulat sed cum ābulat dixit. H̄z nec quādo ciphuz bibite quod bibit. sed ex quo. t̄ putas q̄ quis nouit. vel inuenies v̄l discens nouit. ex quibus autē hoc inuenit illud aut̄ dedit. ambo neutrū. aut qd̄ quidez omne. illa autem non omnia

Hic p̄bus p̄t̄ tres alios palogismos vbi cōmutat quid in q̄le. Prim⁹ est putas ne qd̄ scriptū est scripsit quis. t̄ vt intelligatur palogismus supponat q̄ aliq̄s scripsit orōem. quedum scribebat fuit vera. t̄ p̄ mutationē rerū fcataz per orōem facta est falsa. t̄ arguatur p̄missa interrogatōne vt p̄us. Putas ne qd̄ scripsit q̄s scriptū est. t̄ dicenterne sic arguat oponēs. Scriptū est qm̄ tu sedes. que est falsa oratō p̄p̄ mutationēz rerū id est supposito q̄r nūc stas. Erat aut̄ hec orō vera. cū scribebat. ergo similiter scribebatur orō vera t̄ falsa. hic est fallacia figure dictionis. q̄r respondēs concessit q̄ hoc qd̄ scriptū est scripsit quis. t̄ hoc significat s̄bstantiam. Assumpit aut̄ q̄ falsum scripsit. t̄ hoc est scribere orōē qualē. t̄ sic mutauit qd̄ in quale. quia falsam vel veram orationē esse nō est. b̄ id est nō significat s̄bstantiam et quid. b̄ talē significat esse orōem. t̄ sic mutauit qd̄ in q̄le. Et eadē orō sic mutata p̄ rep̄ mutationē. est etiam in opinōne. quia oratio t̄ opinōe suscipiunt contraria p̄ rez mutationē. vt in p̄dicamentis dcm̄ est. Et eodem modo est cōmutatio qd̄ in quale hic. Quicq̄d beri vidi. t̄ si vides hodie beri vidi. alii. ergo hodie vides alii quia ibi sub q̄equid s̄bstantia. album quod significat per modū qualis. Simile iudiciū est ut orōnibus in q̄būa mutat̄ qd̄ in modū vt putas quod dicit quis hoc est quod discit. discit aut̄ tarde t̄ cito. ergo tarde discere est cito discere. patz q̄ mutat̄ qd̄ in modū. Et eodem modo est fallacia si mutet qd̄ in quādo. vt putas q̄ ambulat quis hoc calcat. t̄ dicēt q̄ sic obicit trāriū. si ambulat totā diē. ergo calcat totā diē. t̄ est cōmutatō p̄dicamentē. q̄r in maiorib⁹ qd̄. quod dicit s̄bstantiam. assumit cum vel quādo ambulat. Simile est q̄ mutat̄ quid in vbi. sicut si dicas. Quicq̄d bibi aliq̄s hoc bibit sed ciphuz bibit aliq̄s. ergo ciphuz bibit. mutat̄ quid in vbi quia ciphuz dicit locum. vt vas ex quo bibit t̄ non dicit qd̄. Similiter fit quando mutatur numerus singularis in pluralem sic. Om̄e quod scit aliquis aut ad discens aut inueniens nouit. qd̄ non est verum duob⁹ demonstratis quorum hoc quidē inueniendo aliud nouit. addiscendo p̄ auditum. ambo enī hec simul addiscens nouit aut inueniens. Solutio huius palogismi. verū est q̄ om̄ne illud qnd nouit in singulari demonstratiū. aut

## Secundus liber

addiscens nouit. aut inveniens. sed non in plurali nūero dicendo omnia. In minore autem fit sumptio. quasi in maiore facta esset distributio in plurali nūero. et sic mutatur modus predicationis. Et sic in omnibus talibus nō est difficile soluere ita quod mutationis predicationis. vel spēi predicationis vel modi predicationis in aliū modum causa est falsitatis syllogismi. Alij vero dicunt quod ultimus paralogismus est propter mutationem sensus quod est qualequid in bocaliquid. quia terminus communis in singulari significat qualequid per modum communis in contractu. sed in plurali nūero significat per modum contractu. et ideo non valit syllogismus sed primum melius.

### Circa predicta incidunt dubia.

Primum est. An in hoc paralogismo. Putas ne quod scripsisti scriptum est. suppono quod scriptum fuit oratio vera quae nūc ex mutatione rerum facta est falsa. sic fallacia figura de cōnīs. Et videtur quod non. Quia hic est mutationis temporis potius quam predicationis. probatur quod remota mutatione temporis ex rerum non incidit fallacia. Et bene sequitur. Quicquid aliquis scripsit. et in hoc tempore scriptum est. falsam orationem scripsit quis. et hic intelligimur in hoc tempore. ergo falsa oratio scripta est bonum est argumentum. et tamen quid in quale mutatione ergo mutationis eius quod est quid in quale non facit fallaciam. Solutio sic. ut super declaratum fuit.

### Ad obiectum contra dicendum

Quod mutationis temporum facit mutationem in qualitate ordinis. sed non in processu vel recursu syllogistico. unde quod argumentum in tali casu tenet est gratia materie et terminorum. forma tamen syllogismi non valit. quod quale fuit in minore. sed quid pro medio sumptio in maiori. et hoc planum est. sed quia per se ipsum esse hic et nūc restringit ad id quod scriptum est. ideo teneri gratia terminorum. hic enim et nūc non scribitur quale ut quale. sed quid.

### Secundum dubium est. An

hic sit fallacia figura de cōnīs. Quicquid vidi nisi vides bodie. sed vidi nisi albū. ergo bodie vides albū. Et videtur quod non. quia quicquid est distributum omnium predicationum. et argumentum est bonum. vidi nisi vides albū. et hoc est quod non est nisi geminatum quod. id est non habet rationem distribuendi. nisi pro eo quod dicitur quid. Consecutio probatur. quod albū dicitur quid in genere quantitatis. Solutio sic. propter mutationem predicationis.

### Ad obiectum in oppositum.

est dōm. quod quicquid distribuit pro eo quod est quid in omni generi predicatione. sed certum siue quod non dicitur quid ut quod id dicitur quod. Sed abstractum dicit quod ut quod. Et id est secundum quod videtur nisi vidi nisi albedinem. sed vidi nisi albedinem vidi nisi vides bodie. Sed contra hoc argueret aliquid. quod albū non videtur nisi videatur albedo. nec contra quod albū non videtur nisi in bocali. et sic queritibilia sunt videre album. et videre albedinem. et si sunt conuertibilia. tunc eodem addito utroque siue utriusque quicquid sequitur ex uno sequitur ex altero. et cum addito quod est maior. positione. ex loco quod est. vidi nisi albedinem. sequitur conclusio sic arguendo. Quicquid videtur nisi vides bodie. et addo hanc vidi nisi albedinem. et sequitur bene. ergo bodie vides albedinem. ergo conuertibili addito ad propōne maiorem.

conuertibili dico in minori. propone ad maiorem etiam sequitur sic. Quicquid vidi nisi vides bodie vides. albū vidi nisi vidi nisi vides album. Ad quod dōm quod forma huius argumentationis non valet. quia sumitur quale ut quale. et non ut quid. sub quicquid quod distribuit. probatur que sit quid ut quid. Quod autem hic sequitur. quod non videtur albū nisi vides. albū est gratia terminorum. et per accidens. quod albū non videtur nisi albedine mouente vitum. Si vero album substantiae sumere. tunc vnde est. Quicquid vidi nisi vides bodie vides. vidi nisi vides album. ergo bodie vides. album quia albū substantiū supponit. per eo quod est vel fuit albū.

Et quoniam est quis tertius homo a se et ab unoquoque. nam homo et omne communione non habet bocaliquid. sed qualequid. vel aliquid aliquo modo vel hinc modo quid significat. Similiter atque palagogismus choriscus et choriscus musicus. utrum ipsum vel alterum. Nam hoc quidem bocaliquid. illud autem quale significat. Quare non est ipsum exponere. verum exponere non facit tertium hominem. sed id est quod bocaliquid esse concedere. Non enim erit bocaliquid esse idem quod callias. et id est quod homo est. Nec si quis expositum non idem quod bocaliquid esse dicat. sed idem quod qualequid. quod nihil distabit. erit enim quod preter plures unum quid. ut homo.

Hic probus docet aptare solutionem genitale ad paralogismos tertii modi fallacie figure de cōnīs. qui contingit quando mutatur qualequid in bocaliquid. Est autem qualequid duplex. uno modo nomine inferius est qualequid respectu superioris. ut si res extret gemitus. quia superius est forma et quale. Inferius autem formatum sub ipso. Secundo quod per accidens adiunctum sibi est quale. et in se ipso est quid. Secundum omnium modum formatum talis paralogismus. ex quo sequitur apparenter. quod aliqua est tertius id est. alter homo a seipso. sic choriscus est tertius ab homine. quia ab aliquo homine. et choriscus est homo. ergo choriscus est tertius a seipso. Et per idem perclusum apparenter est tertius ab unoquoque homine. sic choriscus est tertius ab homino. sortes est homo. ergo choriscus est tertius a sorte. et sic per fieri te quilibet. ergo choriscus tertius ab unoquoque homine. Solutio autem hinc bocaliquid. quod homo est. non facit bocaliquid. sed qualequid. et id est cum assumit choriscus. cum mutat qualequid in bocaliquid. et hec est solutio recta. quia est manifestatio falsitatis paralogismi. Penes secundum modum eius. quod est qualequid formatum sic paralogismus. Choriscus musicus est alter a musico. quia a quadam musico. et choriscus est choriscus musicus. et est alter a seipso. Quia hoc quidem est choriscus significat hec. et aliquid. Illud autem est choriscus musicus significat qualequid. et ergo sit fallacia figura de cōnīs ibi. ex mutatione eius quod est qualequid. in bocaliquid. quia choriscus musicus est qualequid ex adiuncto sibi adiectuo. et sic conuenit sibi alterum esse a musico. Solutio autem hunc paralogismi sic. quia mutatur qualequid in praemissa in bocaliquid in perclusione. et eo quod choriscus significat bocaliquid. et choriscus musicus qualequid. Ex quod.

B.B. i

## Elencor

bus omnibus phis insert qd commune quod significat qualequid nō est exponere per hoc aliquid id est per individualium signatum. et sub ipso qd est qualequid inferatur hocaliquid signatum. veruz exponere qualequid per hoc aliquid indeterminatum nō facit istud inconveniens. vt si homo p bunc vel illū et sic de singulis exponat. ve patet dicēdo bō currat ergo vel iste vel ille vel ille. et sicut alijs nō sequitur p dicitū inconveniens quia hoc modo disiuncti uel letescendere sū termino supponēte determinate. sed p dicitum inconveniens qd scz tertius sit a se vel a sorte vel ab alio particuli homine. sequitur concedendo qd qle quid sit idem qd hocaliquid determinatum et signatum et nihil id est in nullo diversum ab illo. Et huius causa est quia esse hoc aliquid indeterminate sicut aliquis homo est hocaliquid non est idem qd calliam esse vel aliud signatum individualium suet determinatus. Nec etiam erit idem qd homo est sive quod est quale commune indeterminatum. Subdit phis qd quantum ad pdictū inconveniens nihil distabat si poneretur vniuersale separatum finitem a singularibus sicut plato posuit. Quia multo magis sequitur inconveniens. Quia si sortes est alter ab homine ex hoc qd homo est quid separatum a sorte. et tamen est homo quia homo pdicatur te eo ut dixit plato necessario. sequitur qd sortes est alter a se nō em est intelligibile qd sortes sit ille homo separatus a qd est alter. et qd non sit alter a se. Et ita quando qualequid exponitur per hocaliquid incidit fallacia figure dōnis.

**M**anifestum ergo quoniam nō dandū hocaliquid esse cōmuniter predicat de omnibus. sed aut ad aliquid aut quantum aut talium aliquid dicendū est.

Concludit phis dicens ex iam dictis manifestū est qd mediu est eligendum. et hoc est qd nō est dandum sive concedendum qd hocaliquid signatum sit hoc quod cōmuniter predicatur de omnibus id est qualequid. Sed qualequid significat aliquid cōmune finis substantiam qualitatē aut qualitatē aut aliquid talium. hoc est aliorum predicamentorum. Et patet etiā ex supradictū qd per indeterminatum sicut ei individualium vagum expōni potest cōmune et non per determinatum.

## Circa predicta sunt dubia.

Quomodo potest in hoc paralogismo Chorisca est alter ab homine et ipse est homo ergo est alter a seipso esse fallacia figure dictionis. cum tamen superioris positus sit pro exemplo in fallacia accidentis. Et iteruz cū ibi sit fallacia consequens inquantum procedit a superiori ad inferioris affirmatiue. **S**olutio Alberi. In illa oratione sunt plures occasiones fallendi. et hoc non est inconveniens fieri in una et eadem oratione. Unde in predicta oratione possunt esse tres fallacie. Si em aliquis videns choriscum alterum esse ab homine. ppter hoc qd ab inferiori ad superiori valz processus affirmatiue. et choriscus est alter a seipso et ipse est homo. ergo est alter ab homine recipiatur. quia credit conuerti quod non conuertitur. id est qd sicut ab inferiori ad superiori pcedi affirmando. Sic etiā affirmatiue pcedatur a superiori ad inferioris. et choriscus est alter ab homine. ipse et homo ergo est alter a seipso. tunc talis

recipitur penes fallaciam consequentis. Si autem quia videt qd else alterum contingit chorisco respectu hominē et sic respectu accidentis et credit qd ppter hoc conueniat ipsi rei sibiecte que est choriscus recipit sui p. et sic credit inesse rei sibiecte quod inest accidenti. talis recipitur penes fallaciam accidentis. Si autem videt unam figurā dictionis in hoc termino homine quando stat indetinente in cōnuni. et quando stat determinate pro hoc vel illo. et ideo credit posse argui a supponente communiter ad supponens pro hoc determinato. tunc recipitur penes fallaciam figure dictionis.

## Secundum dubium est Quot

modis potest considerari terminus cōmuni. **S**olutio Alberti tripliciter. Primo consideratur in se hoc est in natura sua simplici quia est forma multus cōmuni cabilis. et sic omnis terminus cōmuni ad aliqua significat qualequid. Secundo potest considerari ut cōparatus ad aliud et determinatus p cōpationem ad illud. Et hoc tripliciter scz ad superius ad inferius. vel ad seipm finem qd est stans sū una suppositione cōparatur ad se finem qd est sub alia suppositione. et significare potest hoc aliquid. et sic omne inferius cōpatum ad suum superius respectu illius determinatam acquirit suppositionem. et significat hocaliquid. Similiter tractū ad inferius determinatam acq̄rit supponēti. et significat hocaliquid. et alias qualequid homo hocaliquid significat. et itez bō qualequid. et bō hocaliquid significat. Ad seipm aut sū una suppone ad se sub alia est ex. vel bō qualequid hois. bō vel albō. hoc totū est hocaliquid. qd psum et distributū respectu sui p. nō cōfusū et distributi ēhocaliquid determinatus. In se autē eō ad diversum modū supponēti significat qualequid. Unde hīc bō currat ergo omnis homo currat mutatur qd lequid in hocaliquid. Et sic soluuntur ista sophismata. Cuiuslibet hominis asinus currat. ut supra dīcū fuit. ergo asinus cuiuslibet hominis currat. quia iste terminus asinus sequens terminum distributū p signum immedia te accipit cōfusam suppositionem. et sic determinatū est. et p cōsequēs hocaliquid. Cū aut pcedit signū dicēdo asinus cuiuslibet hois currat. nō significat nisi qualequid. qd tū nō cōfunditur p distributō. Sicut est hic. Omne caput hīs est vñū solū caput habēs. ergo habēs omne caput habet vñū solū caput. quia hec dīctio habens post signum vniuersale posita habet suppositionem cōfusam. quā nō habet aut idem signū posita. Et similiter est hic. Omnis homo est vñus solus homo. ergo vñus solus homo est omnis homo. Quia hoc qd dīctur vñ solū bō cōfunditur post signū et aut signum nō ppter banc regulā. Terminū cōmuni sequens signum distributū affirmatiuum. immediate confunditur et distributū ab ipso signo. ita qd sub ipso potest fieri desensus ad quidlibet sub ipso contentum. sequens autē ipmmediate sive in sibiecto positum sive in predicto cōfunditur solum sed non distribuitur. ita qd sub ipso posset fieri desensus quāvis multa confunderetur in ipso. Exemplum est. ut omnis homo est animal. ibi potest fieri desensus sub sibiecto. sed non sub predicto scz animali. qd nō dicimus omnis bō est hoc animal vel illud. sed bene sequitur omnis homo est animal. ergo sortes est animal. et sic te alijs. Sic igitur finis diversaz comparationem id quod dīct qualequid finis se potest significare hocaliquid.

## Secundus liber

### Tertium dubii est. Quot

modis contingit terminum supponere pro pluribus in determinate ratione adiuncti. Solutio Alberti triplex modis. Primo habet hoc ex signo affirmativo cui inmediate postponitur et hoc accipit confusam et inde terminatam suppositionem, sicut cum dicitur: omnis homo est animal, confusus significat animal, et quale quid Secundo habet ex predicato, ut cum dicitur: homo est species, ibi homo non significat ibi hoc aliquid, sed quale quid Tertio habet ex suppositione verbi preteriti temporis vel futuri, cui si supponat significat quale quid ad presentes et praeteritos, vel presentes et futurum, sicut per regulis suppositionum et appellationum. Et sic semper incidit fallacia figure dictoris, si mutetur quale quid in hoc aliquid, ut hic homo est species, ergo fortis est species. Ut homo est disputaturus ergo hic presentis homo vel futurus disputabit. Et homo disputauit ergo hic presentis homo vel praeteritus disputauit. Si vero id quod intelligitur in aliquo inferatur ex isto non sit fallacia figura dictoris. Sicut hic omnis homo est animal, quidam homo est homo, ergo quidam homo est animal. Cum enim dicatur: omnis homo est animal, vel omnis homo currit, iste terminus homo universaliter distribuitur, et sic in ipso intelligitur alius homo, et hic homo et ille homo, et non sit mutatione suppositionis ita quod quale quid inferat hoc aliquid, quinimmo vera ergo stat pro eo quod est hoc aliquid, quia alias semper esset fallacia figura dictoris in dario, et in primo tertie, quia in premissa medium habet confusam suppositionem, et in conclusione in hoc aliquid inferatur ex ipso pro codice enim supponit, in prima scda cum secundum confusum sit et distributum, sicut de eodem est affirmatio universalis, et negatio particularis. Et quis in maiori tertii modi primo secundum sit confusum et distributum, et in minori assumatur pro hoc vel illo, tamen non est fallacia figura dictoris, quia particulariter idem numero intelligitur, et est in eis distributo.

### Quartum dubium est Qua-

re non sit fallacia figura dictoris ex mutatione eius quod est hoc aliquid in quale quid, sicut econtra Solutio quia hoc aliquid intelligitur, et est actu et intellectu in qualis quid, ergo bona est argumentatio, qua infertur ex eo, et ex eodem patet quare non est fallacia, quando infertur pars in quantitate extoto in quantitate ut hic Omnis homo currit, ergo quidam homo currit, quia per intellectum est in toto, et infertur ex ipso. Et eadem ratione non est ista fallacia in conversione per accidentem universalis affirmativa, et particularis affirmativa, sic arguendo. Omnis homo est animal, ergo quoddam animal est homo, quia hoc quoddam animal est homo, et per intellectum est in hac, omnis homo est animal, sic et illa, quoddam animal est homo, unde patet quodlibet mutatione suppositionis inducit fallaciam, si aliqua et aliqua non.

### Quintum dubium est Vtr

mutatione eius quod est quid in hoc aliquid, debet attendi in coparatione pmissae ad premissam, vel premissam ad conclusionem. Solutio in coparatione pmissarum ad conclusionem, et non in coparatione pmissarum ad seini, vicem, partem, et hoc. Omnis homo est aia, hic homo est b

non est ista fallacia, eo quod pars sumitur pro toto que actu et intellectu est in eo, et tunc est ibi talis coniuratio inter pmissas ut supra patet. Sed quando pmissas ad conclusionem, tunc aut hoc aliquid patetur ad idem predicatur in minore, positione et conclusione, aut ad diuersa. Si secundum, tunc non incidit ista fallacia, et per hoc etiam patetur supra tactus fuit, quod in tertio pme et in pmo tertie non coniuratur, quod licet in minore significetur hoc aliquid, et in maiore quid, et in cōclone similiter hoc aliquid, et ad diuersa fit ppartio, et in minori pmissa cōpatur ad medium, et in cōclone ad maiorem extensitatem. Si vero ppartio fiat ad idem predicatum, tunc ad hoc est distinguendum. Quia vel oratio que fecit ipsum stare pro qualibet remanet eadem, aut non remanet eadem. Si eadem remanet tunc semper incidit fallacia figura dictoris. Exemplum est, ut omnis homo est aia, ergo aia est omnis homo, vel sic omnis homo est animal, ergo omnis homo est aia, hic enim significatur aia, et in signum distributuum affirmatur manet idem in pma, et scda, ppōnibus. Etiam quod predicatur tale predicatum quod facit terminū pmissum stare pro aliquo remanet in pma et scda, et in hoc exēplo Homo est spes ergo hic homo est spes. Et eodem modo est ut termino supponente ipso pteriti vel futuri temporis, ut super patitur. Si vero non manet eadem oratio in utroque tunc non incidit fallacia. Ex his igitur patet quod ex mutatione eius quod significatur quale quid in hoc aliquid incidit fallacia, et quod non

Diximus autem in his que finis dictionem fiunt orationibus semper per oppositum erit solutio, quod finis est oratio, ut si secundum compositionem est oratio, Solutio diuidenda, et si autem secundum divisionem solutio compendienda. Rursus si secundum accentum acutum grauius accentus solutio, si vero finis graue accentus secundum accentum acutum solutio. Si autem secundum equiuocationem est oppositum nominandum soluere, et si animatum accidit dicere, negantem non esse monstrare, quod est in animatum. Si vero inanimatum dicitur, hic autem animatum collegit dicere quod est inanimatum. Similiter autem et in aphibologia. Si autem finis similitudinem dictionis oppositum erit solutio. Et ergo quod non habet dabit aliquis, rūs dicit, ut non habet dabit. Ergo quod aliquis discens, vel inueniens scire sed non quod scit, vel que. Et si quod abulat calcar, sed non cum. Similiter autem et in aliis.